«ТОКТАЙБЕЛЯК ЯЛЫСЕ

  ПОСЕЛЕНИЙ» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТОКТАЙБЕЛЯКСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __ апреля 2019 года № __
ПРОЕКТ
О внесении изменений в «Программу комплексного развития

транспортной инфраструктуры муниципального образования

 «Токтайбелякское сельское поселение» на 2018-2032 годы»

В соответствии с п.6.1 ст. 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 г. № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», ст. 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Токтайбелякское сельское поселение», Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 12 марта 2019 года № 64 «О поддержке местных инициатив на территории Республики Марий Эл в 2019 году» администрация муниципального образования «Токтайбелякское сельское поселение» постановляет:

1. Внести в Программу комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования «Токтайбелякское сельское поселение» на 2018-2032 годы, утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Токтайбелякское сельское поселение» от 23 апреля 2019 года № 10 следующие изменения:

1) паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции (прилагается);

2) таблицы 3,4,5 изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования.

             Глава администрации

        муниципального образования

«Токтайбелякское сельское поселение»:                                      Ю.А. Тарасов
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Токтайбелякское сельское поселение»

от __ апреля 2019 г. № __
ПАСПОРТ

ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТОКТАЙБЕЛЯКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

НА 2018-2032 ГОДЫ
	Наименование программы
	-
	Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования «Токтайбелякское сельское поселение» на 2018-2032 годы

	Основания для разработки

	Градостроительный кодекс Российской Федерации;

 Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»

	Заказчик и исполнитель программы

	Администрация муниципального образования «Токтайбелякское сельское поселение», расположенная по адресу: 425562, Республика Марий Эл, Куженерский район,   с. Токтайбеляк, ул. Молодежная, д. 3.

	Цели муниципальной программы
	-
	развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры;

повышение доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения и хозяйствующих субъектов;

	Задачи муниципальной программы
	-
	выполнение комплекса работ по поддержанию в надлежащем состоянии автомобильных дорог (содержание дорог);

выполнение комплекса работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог (ремонт дорог);

выполнение комплекса работ по замене или восстановлению конструктивных элементов автомобильных дорог, дорожных сооружений и их частей (капитальный ремонт дорог и сооружений на них);

подготовка проектной документации по капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;

совершенствование организации движения транспорта и пешеходов на территории Токтайбелякского сельского поселения.

	Целевые индикаторы (показатели) программы
	-
	достижение к 2032 году следующих показателей:

доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения – 50 %;

	Этапы и сроки реализации программы
	-
	Срок реализации программы 2018-2032 годы, в 2 этапа

1 этап – с 2018 по 2022 годы

2 этап – с 2023 по 2032 годы

	Источники финансирования программы
	-
	Финансирование мероприятий и проектов, входящих в программу, осуществляется за счет средств:

- федерального бюджета;

- республиканского бюджета;

- бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район»;

- бюджета муниципального образования «Токтайбелякское сельское поселение»*;

- внебюджетные источники.

*При условии поступления денежных средств в бюджет муниципального образования «Токтайбелякское сельское поселение».

	Объемы финансирования программы
	-
	Прогнозный общий объем финансирования Программы на период 2018 – 2032 годов составляет  7833 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 58 тыс. рублей;

2019 год – 1640 тыс. рублей;

2020 год – 1064 тыс. рублей;

2021 год – 510 тыс. рублей;

2022 год – 130 тыс. рублей;

2023 год – 150 тыс. рублей;

2024 год – 150 тыс. рублей;

2025 год – 1947 тыс. рублей;

2026 год – 150 тыс. рублей;

2027 год – 150 тыс. рублей;

2028 год – 150 тыс. рублей;

2029 год – 150 тыс. рублей;

2030 год – 1323 тыс. рублей;

2031 год – 150 тыс. рублей;

2032 год – 150 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований, выделяемых из бюджета МО «Куженерский муниципальный район», подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета МО «Куженерский муниципальный район» на очередной финансовый год и плановый период исходя из его возможностей

	Ожидаемые результаты реализации программы

	снижение доли автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, за счет реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог

Таблица 3

Основные мероприятия Программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Токтайбелякское сельское поселение» на 2018-2032 годы»

	Наименование мероприятия
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия
	Сроки реализации
	Затраты, тыс. руб
	Исполнитель

	Устройство щебеночного покрытия  по ул. Центральная д. Чашкаял Куженерского района
	снижение доли автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, за счет реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог
	Ухудшение состояния автомобильных дорог; увеличение  показателей аварийности на дорогах; снижение  уровня безопасности движения
	2019
	1575
	Администрация МО «Токтайбелякское сельское поселение»

	Устройство проезда в щебеночном исполнении к кладбищу в с. Токтайбеляк Куженерского района
	снижение доли автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, за счет реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог
	Ухудшение состояния автомобильных дорог; увеличение  показателей аварийности на дорогах; снижение  уровня безопасности движения
	2020
	974
	Администрация МО «Токтайбелякское сельское поселение»

	Восстановление верхнего слоя асфальтового покрытия по ул. Молодежная с. Токтайбеляк Куженерского района
	снижение доли автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, за счет реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог
	Ухудшение состояния автомобильных дорог; увеличение  показателей аварийности на дорогах; снижение  уровня безопасности движения
	2021
	400
	Администрация МО «Токтайбелякское сельское поселение»

	Устройство щебеночного покрытия по ул. Центральная д. Уремсола Куженерского района, а так же подъезда к нему
	снижение доли автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, за счет реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог
	Ухудшение состояния автомобильных дорог; увеличение  показателей аварийности на дорогах; снижение  уровня безопасности движения
	2025
	1797
	Администрация МО «Токтайбелякское сельское поселение»

	Устройство щебеночного покрытия  по ул. Советская с. Токтайбеляк Куженерского района, а так же подъезда к нему
	снижение доли автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, за счет реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог
	Ухудшение состояния автомобильных дорог; увеличение  показателей аварийности на дорогах; снижение  уровня безопасности движения
	2030
	1173
	Администрация МО «Токтайбелякское сельское поселение»

	Содержание автомобильных дорог улично-дорожной сети в границах Токтайбелякского сельского поселения
	снижение доли автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям
	Ухудшение состояния автомобильных дорог; увеличение  показателей аварийности на дорогах; снижение  уровня безопасности движения
	2018-2032
	1043
	Администрация МО «Токтайбелякское сельское поселение»

	Уличное освещение
	снижение доли автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям
	Ухудшение состояния автомобильных дорог; увеличение  показателей аварийности на дорогах; снижение  уровня безопасности движения
	2018-2032
	910
	Администрация МО «Токтайбелякское сельское поселение»

Таблица 4

Ресурсное обеспечение реализации Программы

«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Токтайбелякское сельское поселение» на 2018-2032 годы»

	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Расходы (тыс. рублей) по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032

	Устройство щебеночного покрытия  по ул. Центральная д. Чашкаял Куженерского района
	Администрация МО «Токтайбелякское сельское поселение»
	0
	1575
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Устройство проезда в щебеночном исполнении к кладбищу в с. Токтайбеляк Куженерского района
	Администрация МО «Токтайбелякское сельское поселение»
	0
	0
	974
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Восстановление верхнего слоя асфальтового покрытия по ул. Молодежная с. Токтайбеляк Куженерского района
	Администрация МО «Токтайбелякское сельское поселение»
	0
	0
	0
	400
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Устройство щебеночного покрытия по ул. Центральная д. Уремсола Куженерского района, а так же подъезда к нему
	Администрация МО «Токтайбелякское сельское поселение»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1797
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Устройство щебеночного покрытия  по ул. Советская с. Токтайбеляк Куженерского района, а так же подъезда к нему
	Администрация МО «Токтайбелякское сельское поселение»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1173
	0
	0

	Содержание автомобильных дорог улично-дорожной сети в границах Токтайбелякского сельского поселения
	Администрация МО «Токтайбелякское сельское поселение»
	28
	35
	50
	60
	70
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80

	Уличное освещение
	Администрация МО «Токтайбелякское сельское поселение»
	30
	30
	40
	50
	60
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70

	Итого
	58
	1640
	1064
	510
	130
	150
	150
	1947
	150
	150
	150
	150
	1323
	150
	150

Таблица 5

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей Программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Токтайбелякское сельское поселение» на 2018-2032 годы»

	Наименование
Программы
	Наименование мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов (тыс. рублей) по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032

	Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования

«Токтайбелякское сельское поселение» на 2017-2032 годы
	Устройство щебеночного покрытия  по ул. Центральная д. Чашкаял Куженерского района
	всего
	0
	1575
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет,

республиканский бюджет
	0
	935
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Куженерский муниципальный район»
	0
	570
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	70
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Устройство проезда в щебеночном исполнении к кладбищу в с. Токтайбеляк Куженерского района
	всего
	0
	0
	974
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет,

республиканский бюджет
	0
	0
	925
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Куженерский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	49
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Восстановление верхнего слоя асфальтового покрытия по ул. Молодежная с. Токтайбеляк Куженерского района
	всего
	0
	0
	0
	400
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет,

республиканский бюджет
	0
	0
	0
	380
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Куженерский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	20
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Устройство щебеночного покрытия по ул. Центральная д. Уремсола Куженерского района, а так же подъезда к нему
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1797
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет,

республиканский бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1707
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Куженерский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	90
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Устройство щебеночного покрытия  по ул. Советская с. Токтайбеляк Куженерского района, а так же подъезда к нему
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1173
	0
	0

	федеральный бюджет,

республиканский бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1113
	0
	0

	бюджет МО «Куженерский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	60
	0
	0

	Содержание автомобильных дорог улично-дорожной сети в границах Токтайбелякского сельского поселения

	всего
	28
	35
	50
	60
	70
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80

	федеральный бюджет,

республиканский бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Куженерский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	28
	35
	50
	60
	70
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80

	Уличное освещение
	всего
	30
	30
	40
	50
	60
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70

	федеральный бюджет,

республиканский бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО «Куженерский муниципальный район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	30
	30
	40
	50
	60
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70

	Итого
	58
	1640
	1064
	510
	130
	150
	150
	1947
	150
	150
	150
	150
	1323
	150
	150